PAGE

Протокол публичных слушаний
по проекту решения о бюджете муниципального образования

 муниципальный округ Морские ворота на 2016 год

Санкт-Петербург

      15 декабря 2015 год
Место проведения: Канонерский остров, д. 32, литер Б (помещение ГБОУ средней общеобразовательной школы № 379).

Время проведения публичных слушаний: 17:00 часов.

Предмет публичных слушаний: проект Решения «О бюджете муниципального образования муниципальный округ Морские ворота на 2016 год».
Информационное сообщение о проведении публичных слушаний опубликовано: 30 ноября 2015 года в официальном печатном издании муниципального образования муниципальный округ Морские ворота «Муниципальный вестник» № 19 (856) ноябрь 2015.
Проект правового акта был опубликован 30 ноября 2015 года в официальном печатном издании муниципального образования муниципальный округ Морские ворота «Муниципальный вестник» № 19 (856) ноябрь 2015.
Присутствовали:
	Участники публичных слушаний
	Должность, ФИО

	Председатель публичных слушаний
	Глава муниципального образования муниципальный округ

Морские ворота Толкачева Е.В.

	Секретарь публичных слушаний
	Ведущий специалист по правовым вопросам Гергелюк И.В.

	Жители муниципального образования муниципальный округ Морские ворота
	Присутствовало 27 (двадцать семь) человек

	Приглашенные лица
	Присутствовало 7 (семь) человек

	Депутаты муниципального образования муниципальный округ Морские ворота
	5 (пять) человек

	Всего присутствовало
	39 (тридцать девять) человек

Зарегистрировались 18 (восемнадцать) человек (Приложение № 01 к Протоколу).
С докладом выступил:
Председатель публичных слушаний - Глава муниципального образования муниципальный округ Морские ворота (далее – Глава МО МО Морские ворота) Толкачева Е.В., которая открыла публичные слушания и предложила установить регламент:

- доклад Главы МО МО Морские ворота – 25 мин;

- выступления, ответы на вопросы – 25 мин.
Решение о проведении публичных слушаний по проекту Решения «О бюджете муниципального образования муниципальный округ Морские ворота на 2016 год» от 26.11.2015 г. № 15/02, проект Решения «О бюджете муниципального образования муниципальный округ Морские ворота на 2016 год» были обнародованы перед жителями муниципального образования путем опубликования в официальном печатном издании муниципального образования  муниципальный округ Морские ворота – газете «Муниципальный вестник» № 19 (856) ноябрь 2015. Проект местного бюджета разработан в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Санкт-Петербурга, нормативно-правовыми актами Муниципального Совета и Местной Администрации муниципального образования муниципальный округ Морские ворота.  Проект бюджета прошел проверку в Комитете финансов Санкт-Петербурга, Контрольно-счетной палате Санкт-Петербурга, Ревизионной комиссии муниципального образования муниципальный округ Морские ворота, утвержден депутатами Муниципального Совета в первом чтении. Далее прокомментировала представленный проект бюджета на 2016 год, озвучила доходную часть местного бюджета, пояснила, что ведомственная структура расходов составлена в соответствии с муниципальными и ведомственной целевой программами. Также Глава МО МО Морские ворота Толкачева Е.В.  Предложила порекомендовать Муниципальному Совету муниципального образования муниципальный округ Морские ворота принять Решение «О бюджете муниципального образования муниципальный округ Морские ворота на 2016 год».
Были заданы вопросы по содержанию Муниципального Совета и Местной Администрации, по благоустройству муниципального округа. Глава МО МО Морские ворота Толкачева Е.В. ответила на все вопросы. Так же ею было отмечено, что при разработке проекта Бюджета муниципального образования муниципальный округ морские ворота на 2016 год, для расчета должностных окладов лиц государственных гражданских служащих, муниципальных служащих использовалось значение расчетной единицы, указанной в письме Комитета финансов Санкт-Петербурга от 19.09.2015 г. № 05-18-289211500 «О направлении информации для составления проектов местных бюджетов на 2016 – 2018 годы» в размере 1 323 (одной тысячи трехсот двадцати трех) рублей. Расходы местного бюджета на содержание ОМСУ в 2016 году при расчете расчетной единицы в 1 323 руб. и при условии, если долг по коммунальным услугам не будет оплачен в 2015 году, (на данный момент ведется согласование расчетов) составят 13 390,9 тыс. руб. Однако законопроект, предусматривающий увеличение размера расчетной единицы Законодательным собранием Санкт-Петербурга принят не был. Поэтому ко второму чтению Бюджета МО МО Морские ворота на 2016 год будет внесена корректировка в расчет заработной платы в соответствии с Законом Санкт-Петербурга «О расчетной единице» от 06.07.2005 г. № 347-40, по которому размер расчетной единицы будет составлять 1 300 (одну тысячу триста) рублей.
Было принято решение о сокращении с 01.01.2016 года 2 (двух) штатных единиц. Таким образом в МО МО Морские ворота в 2016 году штат составит не 15 (пятнадцать) человек, а 13 (тринадцать) (включая 2 (двух) сотрудников по опеке и попечительству). В вязи с чем будет сделан перерасчет оплаты труда и с сокращением с 2016 года 2 (двух) штатных единиц (в расчете на 11 (одиннадцать) человек) он составит 9 936,6 тыс.руб. (сейчас в проекте бюджета на 2016 год оплата труда составляет 10 855 тыс.руб.).
При оплате коммунальных услуг в 2015 году, сумма на содержание сократится с 2 535,9 до 2 034,9 тыс. руб.

Таким образом расходы местного бюджета на содержание ОМСУ в 2016 году сократятся с 13 390,9 тыс. руб. до 11 971,5 тыс. руб. (на 1 419,4 тыс.руб.).
В ходе публичных слушаний от участников поступили следующие замечания и предложения:
	№ п/п
	Замечания и предложения

	1.
	Выступил Кен Д.О., который сообщил, что огромная часть бюджетных средств тратиться на содержание Муниципального Совета и Местной Администрации и предложил сократить данные расходы. Так же напрямую заявил, что Глава муниципального образования муниципальные ворота Морские ворота разворовывает местный бюджет, в отношении нее велись следственные действия и был вынесен прокурорский протест на решение № 26/1 от 27.10.2014 «Об установлении размера надбавок, премий и материальной помощи Главе муниципального образования муниципальный округ Морские ворота за октябрь 2014 года» с требованием отменить это решение. Однако, это требование не было выполнено и деньги в бюджет Главой МО МО Морские ворота возвращены не были. Главой намерено было принято решение о сокрытии начислений, которые производятся Главе МО МО Морские ворота и Главе Местной Администрации МО МО Морские ворота. Муниципальное образование муниципальный округ Морские ворота является членом Совета муниципальных образований Санкт-Петербурга, это совершенно  бесполезная организация из которой необходимо выйти, что сэкономит для бюджета 72,0 тыс.руб. Все сэкономленные деньги необходимо потратить на благоустройство округа.

	2.
	Выступила Раева М.Н., которая задала вопрос о том будут ли установлены антивандальные скамейки по берегу залива и в парке у залива, которые были украдены в этом году. Сказала о том, что необходимо усилить борьбу с пьянством среди молодежи округа.

	3.
	Выступила Суслова Н.Ф., которая поинтересовалась, почему отключили воду в уличных кранах и летом невозможно было полить цветы на придомовых клумбах.

	4.
	Выступила Цаганкова Е.Н., которая поинтересовалась, будет ли отремонтировано асфальтовое покрытие у домов № 22 и № 19, так как это на сегодняшний день единственный проход, а так же будет ли восстановлено освящение у дома № 25.

Письменные предложения и замечания от участников публичных слушаний не поступали.
Решение (результаты) по публичным слушаниям

По итогам проведенных публичных слушаний могут быть приняты к рассмотрению следующие замечания и предложения:
	№ п/п
	Замечания и предложения

	1.
	Урезать расходы на содержание Муниципального Совета и Местной Администрации, увеличив тем самым расходы на благоустройство.

	2.
	Выйти из Совета муниципальных образований Санкт-Петербурга, а сэкономленные деньги потратить на благоустройство.

	3.
	Предложить Муниципальному Совету муниципального образования муниципальный округ Морские ворота принять Решение «О бюджете муниципального образования муниципальный округ Морские ворота на 2016 год», учитывая мнение жителей муниципального образования.

Рекомендации по результатам публичных слушаний:

1. Урезать расходы на содержание Муниципального Совета и Местной Администрации, увеличив тем самым расходы на благоустройство.

2. Выйти из Совета муниципальных образований Санкт-Петербурга, а сэкономленные деньги потратить на благоустройство.
3. Рекомендовать Муниципальному Совету муниципального образования муниципальный округ Морские ворота принять Решение «О бюджете муниципального образования муниципальный округ Морские ворота на 2016 год», учитывая мнение жителей муниципального образования.

Председатель публичных слушаний,

Глава муниципального образования

муниципальный округ Морские ворота

   Е.В.Толкачева

Секретарь публичных слушаний

               И.В.Гергелюк
PAGE
2